
 

 
 

 
FM 2019/28 
J.nr 00.00.00/19FM-LABU-00028  Side 1  
 

 
FM 2019/28 

28/3-2019 

Steen Lynge 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder, at Kongeriget Danmark ratificerer 

den arktiske højsø fiskeriaftale: Aftale om at forbygge ureguleret højsøfiskeri i det centrale Arktiske 

Ocean 

(Naalakersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

(1. behandling) 

 

Naalakkersuisut fremsætter hermed et Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder, at 

Kongeriget Danmark ratificerer den arktiske højsø fiskeriaftale.  

Men enhver borger i verden ved i dag, at der sker klimaforandringer, som bevirker, at isen i Ishavet trækker 

sig tilbage om ikke andet så i store dele af området. Dette giver mulighed for, at der er områder i havet, 

som bliver tilgængelige for alle.  

Højsø aftalen omhandler disse områder i ishavet, der i dag ifølge international lov giver alle mulighed for at 

fiske i. Vel at mærke fiskeri uden begrænsning i henhold til nogen lov. Fiskeriet bliver i dag alene begrænset 

af naturens egne forhold, pga. isforhold store dele af året. 

Med ratificeringen af højsø fiskeriaftalen vil de fem berørte lande, der alle grænser op til ishavet forpligte 

sig til at samarbejde om at lave fælles regulering af udnyttelsen af områdernes ressourcer og at disse sker 

på forskningsbaseret grundlag. Ved aftalen vil man forpligte at udnyttelsen af fiskeressourcerne kan ske på 

forsvarligt grundlag. 

Samtidig vil aftalen sikre, at de arktiske oprindelige folks interesser, herunder værdien af oprindelige og 

lokale folks viden anerkendes og sikres deltagelse i beslutningsprocesser. 

Demokraterne tilslutter sig at Grønland ratificerer højsø aftalen, fordi Demokraterne finder det vigtigt, at 

de frem kyststatsområder – der alle grænser op til ishavet – samarbejder. Samarbejder om at sikre 

udnyttelsen sker på forsvarligt grundlag. Dette samarbejde vil sikre, at alle parter bliver hørt, før alle 

beslutninger vedrørende disse områder bliver truffet. 

Med disse ord tilslutter Demokraterne sig Naalakkersuisuts forslag om ratifikation af aftalen og indstiller, at 

punktet sendes i udvalg. 

 

 


